
Otázky 
• Taky. Co taky? 

• Jsem unavená. Co jste dělala? 

o Měla jsem blok dermatologie. 

o Káva byla? Nepiju kávu. 

• Co se stalo? 

o Autobusové je lejt. 

▪ Autobus jel pozdě. 

▪ Musíte jet dříve. Earlier 

• Na přednášce: Poslouchala jste? ANO/NE – trochu 

o Byla jste na telefonu? Na iPadu… 

• Jsem špatný (člověk): I am bad person… 

• Je mi špatně 

• Mám se špatně… 

o Proč? Protože mám zkoušku z ORL… 

▪ To není problém: O = dvě uši, N = jeden nos, L = jeden krk 

• Mám nic říct. Máte něco říct. 

• Proč jste tady dneska? Proč ne normální lekce? 

• Dnes je chladněji  než Antarktida? 

o Změna klimatu je horší než jsem myslel… 

o Dneska je +5 ° 

• Kupovala jsem = I bought 

• Kopírovala jsem anamnézu před lekcí. 

o Váš učitel chce to na papíře? 

o Nemá ráda stromy. 

o Normální papír z celulózy. 

• Kolik hodin týdně učíte? 21 hodin. 

o Kolik lekcí máte? 10 

Genitiv singuláru (IS materiál) + quantifiers (book, p. 163) 
• Kilo(gram) 

o Kuřete 

o Masa 

o Rýže 

o Ovoce 

o Cukru 

o Čočky 

o Soli < sůl 

o Půl kila 

▪ Banánů 

▪ Pomerančů 

o Sýr 

o 100 g = 10 dkg = 10 deka 

▪ Čedaru 

▪ Goudy 

▪ Eidamu 

▪ Parmazánu 



▪ Brynzy 

▪ Hermelínu 

▪ Fety 

▪ Mozarelly 

▪ Slaniny 

▪ Šunky 

▪ Salámu 

• vysočina 

o tvaroh 

• Metr 

o piv 

• Litr  

o Mléka 

o Oleje 

o Vody 

o Cocacoly 

o Půl litru 

▪ Piva 

o 200 ml = 2 dcl = dvě deci (a glass) 

▪ Vína 

o 300 ml = tři deci 

▪ Džusu 

▪ Vody 

▪ Coly 

▪ Kofoly  

• Trochu/trošku 

• málo 

• hodně 

• láhev / flaška 

o vína 

▪ jaká? Litrová? – pro alkoholiky 

▪ 0,7 l = sedmička vína 

▪ Jakého vína? 

▪ Červeného / bílého / růžového / šampaňského / italského / českého… 

▪ sauvignonu 

• pohár 

o Odkud jste? Z Egypta. Egypt je bohatá země… 

• Hrnek 

o Hrnek čeho? 

o Vody 

o Čaje 

o Kávy 

o Kakaového nápoje (cocoa-like drink) 

o Čokoládového nápoje 

• Sklenice  

o Mléka 

o Pomerančového džusu 



o Vína 

o  

• Krabička 

o Cigaret 

o Kečupu 

o Žvýkaček (gums) 

• Pytlík: plastic bag 

o Chipsů 

o arašídů 

• Ks → kus / kousek 

o Másla 

o Pizzy 

o Dortu 

o Čokolády 

o Masa 

o Knedlíku 

o Hranolky 

o chleba 

• Porce 

o guláše 

• Plechovka (can) 

o Piva 

o Cocacoly 

o Tuňáka 

o Fanty 

o Redbullu 

o Monstrumu 

o Kukuřice 

o džusu 

• Metr 

o Centimetr 

o Milimetr 

o Kilometr 

o Nanometr 

o Pikometr 

o piv 

  



Nakupujte! (adjectives + nouns) 
1. Láhev (bottle): PIVA, COCACOLY, VÍNA, VODY, VODKY, WHISKY, LÉKŮ (PL.), TEQUILLY, 

JAGERMEISTERU, RUMU, ABSINTU, DOM PERIGNONU, GINU, SLIVOVICE, BECHEROVKY 

2. deset deka (10 dkg): MASA, VEPŘOVÉHO MASA, 

a. KUŘECÍ MASO: PRSA, STEHNO; KUŘE (CELÉ TĚLO), KŘÍDLA 

b. HOVĚZÍ MASO:  

3. půl kila: RÝŽE, ŠPAGET (PL.) 

4. dvě deci (2 dcl): VÍNA, VODKY 

a. panák: a shot 

b. malý panák: 0,02 l 

c. velký panák: 0,04 l 

d. tradiční velký: 0,05 l 

e. Slovensko:  malý panák = 0,05 l; normální: 0,1 l 

5. kus/kousek (piece): DORTU, TORTILLY, CHLEBA 

6. plechovka: MARMELÁDY, DŽEMU, PIVA 

Dělejte genitiv 
1. Dal jsem si skleničku ČERVENÉHO VÍNA (červené víno). 

2. Vypil jsem skleničku KUBÁNSKÉHO RUMU (kubánský rum). 

3. Dám si trochu DOBRÉ ČOKOLÁDY (dobrá čokoláda). 

4. Kolik HORKÉ VODY (horká voda) potřebuješ? 

5. Koupil jsem kelímek BÍLÉHO JOGURTU (bílý jogurt). 

6. Snědl jsem půl SVATOMARTINSKÉ HUSY (svatomartinská husa). 

a. Co je to? 

b. 11/11: jedenáctého listopadu: jaký je to den? 

i. Svatý Martin: Saint Martin 

ii. Nové víno: od 11/11 11:11 

iii. Svatomartinská husa 

7. Dal jsem si hrnek ZELENÉHO ČAJE (zelený čaj). 

8. Koupil jsem kilo HOVĚZÍHO MASA (hovězí maso). 

9. Dej tam trochu OLIVOVÉHO OLEJE (olivový olej). 

10. Vypil jsem půllitr SVĚTLÉHO PIVA (světlé pivo). 

  

Genitiv v medicíně 
1. Jaká existuje rakovina?  



• Rakovina rakoviny 

• Prsu 

• Slinivky 

• Mozku 

• Slepého střeva 

• Plic (pl.) 

• Ledvin (pl.) 

• Žaludku 

• Kostí (pl.) 

• Očí (pl.) 

• Jater (pl.) 

• Kůže 

• Srdce 

•  

 

2. Jaký existuje zánět? 

• Slepého střeva 

• Středního ucha 

• Mozkových blan (pl.) 

• Páteře 

• Svalů (pl.) 

 

3. Jaká existuje bolest? 

• Hlavy 

• Žaludku 

• V krku 

• Zad (pl.) 

• Kotníku 

• Kolena 

• Zubu (zubů, pl.) 

• Očí (pl.); krvácím z očí 

 

 



4. Jaké existuje vyšetření? 

• Celého těla 

• Očí (pl.) 

• Břicha 

• Kotníku 

• Ucha 

• Úst (pl.) 

• Zad (pl.) 

• Jater (pl.) 

• Srdce 

• Obličeje 

• nohy 

Vaše oblíbené jídlo. Co potřebujete? 

Chleba s máslem… 

Špagety s kečupem… 

Párek v rohlíku 

 

• eel: úhoř 

• koření: spices 

o česnek 

o sůl 

o pepř  

o bazalka 

o šafrán 

o paprika 

o skořice 

o chilli 

o oregano 

o rozmarýn 

o petržel 

▪ růžičková 

o koriandr 

o pelyněk: absint 

pervitin – pivo – porno / marihuana 

10th safest country; 12th happiest 

Meditace? Nirvana? To je moc dlouho… 

1,2 milionu lidí 


